EDITAL Nº 036/2021 – IMD/UFRN

PROCESSO SELETIVO PARA BOLSISTA DE MONITORIA

O Instituto Metrópole Digital (IMD) da Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN)

torna público o presente Edital, que normatiza o processo seletivo de bolsista de monitoria,

com vistas a atuar como apoio nos componentes curriculares constantes no Projeto

Superando dificuldades para lidar com a Probabilidade e a Incerteza em TI, que envolve as

disciplinas de Probabilidade, Bioestatística, Ciência de Dados I e Inteligência Artificial

Aplicada à Educação, ofertadas para alunos do Bacharelado em Tecnologia da Informação

do Instituto Metrópole Digital.

1 – DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1. O processo seletivo será regido por este Edital e executado pelos Professores

responsáveis pela execução do projeto de monitoria supra citado.

1.2. O processo de que trata o presente Edital visa à seleção de estudantes regularmente

matriculados em quaisquer cursos das unidades IMD, CCET ou ECT da UFRN para a

ocupação de vagas de bolsista de monitoria remunerada e monitoria voluntária visando o

desempenho de atividades relacionadas à área de Apoio aos Cursos de 1º Ciclo.

1.3. O presente Edital tem a validade de um ano contado a partir da data de sua publicação.

2- DAS VAGAS E DA BOLSA

2.1. Serão ofertadas 03 (três) vagas de monitoria sendo 02 (duas) vagas remuneradas e 01

(uma) vaga para monitor voluntário, bem como formado cadastro reserva com os candidatos

aprovados fora do número total de vagas, visando a ocupação de outras eventuais que

surgirem dentro da validade do certame, sendo possível o aproveitamento dos aprovados

pelos componentes curriculares constantes no projeto.

2.2. A carga horária será de 20 horas semanais, com início imediato remotamente e deverão

ser exercidas no turno diurno ou noturno, tanto remotamente quanto no caso de uma eventual

retomada do trabalho presencial.

2.3. Em caso de retorno do trabalho presencial, as atividades serão realizadas no Instituto

Metrópole Digital – Centro Integrado de Vocação Tecnológica (CIVT).

2.4. A modalidade das bolsas oferecidas é de monitoria.

2.5. O valor da bolsa para a vaga remunerada é de R$ 400,00 (quatrocentos reais).

2.6. A previsão de duração da bolsa é de junho a dezembro de 2021, podendo ser renovada

conforme a necessidade dos componentes curriculares constantes no Projeto, bem como

com a validade estabelecida no Edital de Seleção de Projetos de Monitoria de Apoio aos

Cursos de 1º Ciclo (CCET/ECT/IMD - 2021).

2.7. A permanência do aluno na referida bolsa está condicionada à manutenção dos requisitos

deste Edital.

3 – DOS REQUISITOS E ATIVIDADES

3.1. Para concorrer às vagas, o candidato deverá:

3.1.1. Ser aluno regular da UFRN, matriculado em qualquer curso de graduação das unidades

IMD, CCET ou ECT da UFRN.

3.1.2. Estar cadastrado no Cadastro Único da UFRN, conforme estabelecido na resolução

169/2008-CONSEPE.

3.1.3. Ter concluído o componente curricular IMD0033 - Probabilidade ou equivalente com

resultado final superior a 6,0 (seis) pontos.

3.1.4. Ter disponibilidade e recurso tecnológico para o atendimento remoto aos alunos

matriculados nos componentes curriculares designados.

3.1.5. Possuir conhecimentos a respeito da utilização da plataforma Discord ou similares.

3.1.6. Ser proativo e demonstrar interesse em propor soluções para o desenvolvimento de

melhores atividades no contexto da monitoria em formato remoto.

3.2. As atividades a serem desenvolvidas pelo bolsista serão:

3.2.1. Atendimento aos alunos do curso de Bacharelado em Tecnologia da Informação do

Instituto Metrópole Digital e que estejam matriculados nos componentes curriculares

constantes no Projeto Superando dificuldades para lidar com a Probabilidade e a Incerteza

em TI;

3.2.1.1. O horário de atendimento será combinado entre os monitores aprovados e os

professores orientadores deste Projeto de Monitoria.

3.2.2. Esclarecimento de dúvidas quanto ao uso da plataforma Discord;

3.2.3. Registro e manutenção de frequências dos alunos que solicitarem monitoria;

3.2.4. Zelo pela organização do ambiente de esclarecimento de dúvidas;

3.2.5. Leitura e encaminhamento para os professores das dúvidas que não forem

solucionadas durante o atendimento da monitoria;

3.2.6. Participação em todas as atividades e processos designados pelos professores

responsáveis pelo Projeto de Monitoria;

3.2.7. Acompanhamento das atividades dos componentes curriculares pelo SIGAA;

3.2.8. Proposição de metodologias mais adequadas para o processo de monitoria em formato

remoto.

4 – DAS INSCRIÇÕES

4.1. As inscrições estarão abertas no período de 01 de junho a 10 de junho de 2021 e deverão

ser efetuadas pelo discente via SIGAA, cadastrando interesse segundo o seguinte caminho:

Monitoria → Inscrever-se em seleção de monitoria → Selecionar: Tipo de Bolsa: Monitoria →

Buscar o Projeto em nome do Coordenador do Projeto: Ismenia Blavatsky de Magalhães ou

pelo Título do Projeto:   2021 - Seleção para Bolsista de Monitoria em Projeto Conjunto/

Probabilidade.

4.2. A responsabilidade pela manifestação de interesse é de total responsabilidade do

candidato, não sendo aceita em nenhuma hipótese outra forma de inscrição.

4.3. Não serão aceitas inscrições fora do prazo estabelecido no item 4.1 deste edital.

5 – DO PROCESSO SELETIVO

5.1. O processo seletivo será conduzido pela Comissão Examinadora, formada pelos

professores orientadores deste Projeto de Monitoria.

5.2. O processo seletivo será realizado em três etapas: homologação das inscrições,

avaliação das notas dos candidatos em Probabilidade e entrevista.

5.3. Na homologação das inscrições, a Comissão Examinadora realizará a conferência dos

requisitos exigidos, sendo aprovados nessa etapa os candidatos em conformidade com os

itens 3.1.1 a 3.1.3 deste Edital.

5.4. A data provável para divulgação da listagem dos candidatos que possuírem inscrições

homologadas será 10/06/2021, disponibilizada no site www.imd.ufrn.br, na aba específica

referente aos editais.

5.5. Os itens 3.1.4 a 3.1.6 serão averiguados em entrevista; esta também avaliará as

potencialidades dos candidatos, com questões que versam sobre conhecimentos teóricos e

práticos acerca das habilidades e atitudes do candidato.

5.6. As entrevistas dos candidatos com inscrições homologadas serão realizadas através de

videoconferência em dia e horário a serem definidos pela Comissão Examinadora, que

entrará em contato com os candidatos por correio eletrônico (e-mail),cadastrado no SIGAA.

6 – DO RESULTADO FINAL

6.1. A classificação dos candidatos será feita de acordo com a nota alcançada na entrevista,

sendo considerados aprovados aqueles que obtiverem nota maior ou igual a 7,0 (sete).

6.2. Em caso de empate, dar-se-á prioridade ao aluno, na seguinte ordem:

a) quem estiver definido como perfil de prioridade no Cadastro Único no SIGAA;

b) quem tiver melhor desempenho no componente curricular IMD0033 - Probabilidade ou

equivalente;

c) quem tiver cumprido maior carga horária referente à estrutura curricular;

d) quem possuir a maior idade.

6.3. O resultado final com a classificação será divulgado na data provável de 14 de junho de

2021, no site do IMD, www.imd.ufrn.br.

6.4. No caso do cadastro de reserva, os discentes classificados serão chamados mediante a

necessidade de novas vagas, observando-se a ordem de classificação.

6.5. Os casos omissos deste Edital serão resolvidos pelos professores responsáveis pelo

Projeto de Monitoria.

Ismenia Blavatsky de Magalhães

Matrícula SIAPE nº 1362181

Coordenadora do Projeto de Monitoria